2
環境対応材料… ………………………………………………………………………………………………………………………………… 03
当社の強み… …………………………………………………………………………………………………………………………………… 04
製品
ビットインサート… ……………………… SB………………………………………………………………………………………………… 06
ビットインサート…フランジタイプ……… FB………………………………………………………………………………………………… 07
ミニビット… ……………………………… MIB… …………………………………………………………………………………………… 07
ウルトラサートⅡ… ……………………… UDⅡ… ………………………………………………………………………………………… 08

SB-3001-EC… →… C6801（鉛レス材）
SB-3001Z-CD… →… 両面取り
品番の表記について
ビットインサートはインサートナットの基本型
容易に使用でき、保持力・コストなどあらゆる面でバランスに優れた
インサートナットです。
片面取り
※長さによってローレットの本数は変更になります。
両面取り（Z）
※M2.6 × 0.45 も製作可能です。
7
図左側から挿入してください。
D
1
D
3D
2
L2
L1
t
ビットインサート
FB
ミニビット
MIB
寸法表
使用方法	/	圧入・熱圧入
適合樹脂	/	熱可塑性
材　　質	/	黄銅（鉄・ステンレス・アルミ）
ねじ管理規格	/	JIS2 級
使用方法	/	圧入・熱圧入
適合樹脂/	 熱可塑性
材　　質	/	黄銅（鉄・ステンレス）
ねじ管理規格	/	JIS2級
ネジの呼びピッチ D3 D2 D1 L1 L2 t 品　番
M2x0.4 4.0 3.3 3.0 3.0 2.6 0.4 FB-2001
4.5 3.8 3.5 4.5 4.0 0.5 FB-204545
M2.5x0.45 ※ 5.0 4.3 4.0 5.0 4.5 0.5 FB-2501
5.5 4.8 4.5 5.5 5.0 FB-2502
M3x0.5 5.5 4.8 4.5 3.0 2.5 0.5 FB-305530
5.5 5.0 FB-3001
8.0 7.5 FB-305580
6.5 5.3 5.0 4.0 3.5 FB-306540
5.0 4.5 FB-306550
6.5 6.0 FB-3002
9.0 8.5 FB-306590
M4x0.7 6.5 5.8 5.5 3.5 3.0 0.5 FB-406535
6.5 6.0 FB-4001
8.0 8.0 7.1 0.9 FB-4003
6.5 10.0 9.5 0.5 FB-4065100
8.0 6.8 6.5 5.0 4.2 0.8 FB-408050
8.0 7.2 FB-4002
M5x0.8 8.0 6.8 6.5 8.0 7.2 0.8 FB-5001
10.0 8.3 8.0 10.0 9.2 FB-5002
M6x1.0 10.0 8.3 8.0 10.0 9.2 0.8 FB-6001
M8x1.25 13.0 11.3 11 9.0 8.0 1.0 FB-8001
A
F
B
C
t
C
相手材図
A → インサート D1 径の２倍以上
  （成型上可能な範囲で）
B → インサート D1 径 + 0.05mm 位
C → インサート L2 寸＋ 0.2mm 以上
  熱圧入時は 0.5mm 以上
F → D3 寸法と同じ
寸法表 L
D

UD-23001-CD…… →… C3604（低カドミウム材）
UD-23001-EC… →… C6801（鉛レス材）
品番の表記について品番の表記について
※M2.6 × 0.45 も製作も可能です。
9
ウルトラサート
UDⅣ
高保持力、高強度の世界スタンダードインサート
保持力にすぐれたスタンダードなインサートナットです。
保持力は実証済で信頼性があります。
寸法表
寸法表
L
D
1
D
2
相手材
a
b
c
L2
L1 t
D
1
D
2
D
3
ネジの呼びピッチ D2 D1 L a b 品　番
M2× 0.4 3.6 3.1 4.0 6.0 3.2 UD-42001
M2.5 × 0.45 ※ 4.6 3.9 5.7 7.0 4.0 UD-42501
M3 × 0.5 4.6 3.9 3.0 7.0 4.0 UD-43030
4.0 UD-43040
5.0 UD-43050
5.7 UD-43001
M4 × 0.7 6.4 5.5 5.8 9.5 5.6 UD-44058
6.5 UD-44065
8.2 UD-44001
M5 × 0.8 7.1 6.3 5.8 11.5 6.4 UD-45058
9.5 UD-45001
M6 × 1.0 8.6 7.9 6.5 14.0 8.0 UD-46065
9.5 UD-46095
12.7 UD-46001
M8 × 1.25 10.4 9.5 12.7 17.5 9.6 UD-48001
M10 × 1.5 11.8 11,0 12.7 23.5 11.2 UD-41001
ネジの呼びピッチ D3 D2 D1 L1 L2 t A B 品　番
M3× 0.5 5.5 4.6 3.9 6.3 5.7 0.6 7.0 4.0 FU-43001
M4 × 0.7 7.0 6.4 5.5 9.0 8.1 0.9 9.5 5.6 FU-44001
M5 × 0.8 8.0 7.1 6.3 10.6 9.5 1.1 11.5 6.4 FU-45001
M6 × 1.0 9.5 8.6 7.9 14.0 12.7 1.3 14.0 8.0 FU-46001
M8 × 1.25 12.0 10.4 9.5 14.0 12.7 1.3 17.5 9.6 FU-48001
フランジ型　ウルトラサートⅣ
使用方法	/	熱圧入
適合樹脂/	 熱可塑性
材　　質	/	黄銅（鉄・ステンレス・アルミ）
ねじ管理規格	/	JIS2級
A
B
F
C
t
C
相手材図
C 寸法は使用インサートの
全長（Ｌ）+0.5mm以上
ウルトラサートⅡで設計した場合
にテーパー穴では成型品の表面が
ひけてしまい問題になるような場
合はこちらをご検討ください。
品番の表記について：UD-43001-CD → C3604（低カドミウム材） UD-43001-EC → C6801（鉛レス材）
品番の表記について：FU-43001-CD → C3604（低カドミウム材） FU-43001-EC → C6801（鉛レス材）
※M2.6 × 0.45 も製作も可能です。

FD-3001-CD…… →… C3604（低カドミウム材）
FD-3001-EC… →… C6801（鉛レス材）
品番の表記について
※M2.6 × 0.45 も製作も可能です。
F → D1 寸法と同じ
12
ウェーブビット
WB
使用方法	/	熱圧入
適合樹脂	/	熱可塑性
材　　質	/	黄銅
ねじ管理規格	/	JIS2 級
ネジの呼びピッチ D3 D2 D1 L1 L2 t 品　番
M5× 0.8 8.0 7.0 6.5 6.0 5.2 0.8 FWB-508060
8.0 7.0 6.5 10.0 9.2 0.8 FWB-5080100
M6 × 10 9.5 8.5 8.0 9.0 8.2 0.8 FWB-609590
9.5 8.5 8.0 13.0 12.2 0.8 FWB-6095130
ネジの呼びピッチ D2 D1 L 品　番
M2× 0.4 3.5 3.1 4.0 WB-203540
M2.5 × 0.45 4.5 4.0 5.0 WB-254550
M3 × 0.5 4.5 4.0 4.0 WB-304540
4.5 4.0 6.0 WB-304560
M4 × 0.7 6.0 5.5 5.0 WB-406050
6.0 5.5 8.0 WB-406080
Ｌ
D
1
D
2
D
1
D
2
D
3
L1
L2
t
ウェーブビット
FWB
フランジ付きウェーブビットインサート
ポリカーボネイトの圧入に適したインサートナットです。
フランジ付きにより樹脂漏れなどのトラブルを防止します。
特殊なローレット形状が、樹脂に圧入した際のストレスを軽減
します。
クラックが入り易いポリカーボネイト対応
ポリカーボネイトの圧入に適したインサートナットです。
特殊なローレット形状が、樹脂に圧入した際のストレスを軽減
します。
使用方法	/	熱圧入
適合樹脂	/	熱可塑性
材　　質	/	黄銅
ねじ管理規格	/	JIS2 級
A
B
C
相手材
A → インサート D1 径の２倍以上
  （成型上可能な範囲で）
B → インサート D1 径＋ 0.1mm 位
C → インサート L 寸＋ 0.2mm 以上
  熱圧入時は 0.5mm 以上
寸法表

XZE-305040-CD…… →… C3604（低カドミウム材）
XZE-305040-EC… →… C6801（鉛レス材）
品番の表記について
14
樹脂の強度アップや補強。
樹脂をボルト等で固定する際、樹脂が割れてしまわないように
カラーを入れて樹脂を保護するために使用します。
こちらのタイプは樹脂に後圧入をするタイプになります。
成型後カラー
CRB
寸法表
D
2 D
1
L
φ
φ D1 D2 L 品　番
φ 3.2 φ 4.5 φ 4.8 2 CRB-304520Z
3 CRB-304530Z
4 CRB-304540Z
4.8 CRB-3006Z
5 CRB-304550Z
6 CRB-304560Z
7 CRB-3001Z
8 CRB-304580Z
9 CRB-304590Z
10 CRB-3007Z
φ 5.0 φ 5.3 3 CRB-305030Z
3.5 CRB-305035Z
4 CRB-305040Z
5 CRB-305050Z
5.3 CRB-3004Z
6 CRB-305060Z
6.5 CRB-3005Z
φ 5.5 φ 5.8 3 CRB-305530Z
4 CRB-305540Z
5 CRB-305550Z
6 CRB-305560Z
7 CRB-3002Z
9 CRB-3003Z
φ D1 D2 L 品　番
φ 4.3 φ 5.5 φ 5.8 3 CRB-405530Z
4 CRB-405540Z
5 CRB-405550Z
5.8 CRB-4005Z
6 CRB-405560Z
7 CRB-4002Z
8 CRB-405580Z
9 CRB-4001Z
φ 6.0 φ 6.3 5 CRB-406050Z
6 CRB-406060Z
8 CRB-406080Z
12 CRB-4006Z
5 CRB-406550Z
φ 6.5 φ 6.8 6 CRB-406560Z
7 CRB-406570Z
8 CRB-4003Z
11 CRB-4004Z
φ D1 D2 L 品　番
φ 5.3 φ 6.5 φ 6.8 3.5 CRB-506535Z
5.5 CRB-506555Z
6.8 CRB-5004Z
8 CRB-5002Z
11 CRB-5001Z
φ 8.0 φ 8.3 5 CRB-508050Z
9 CRB-5003Z
φ D1 D2 L 品　番
φ 6.3 φ 8.0 φ 8.3 6 CRB-6003Z
9 CRB-6002Z
13 CRB-6001Z
使用方法	/	圧入・熱圧入
適合樹脂	/	熱可塑性